
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1304 / 2025

Prot. Corr. 16-1/3-25/93(15284) 

OGGETTO: Dotazione di biglietti autobus pluricorse per i dipendenti comunali del 

Servizio Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche autorizzati all’uso dei mezzi 

pubblici di Trieste Trasporti S.p.a.    per motivi di servizio. Impegno di spesa    € 

4.995,00    – (Iva 10% inclusa)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO 

che con Deliberazione Giuntale n. 3292 dd. 13.09.1980, ratificata dalla    

Deliberazione Consiliare n. 815 dd. 10.10.1980 ed eseguibile ai sensi di legge, è 

stata disposta l'assegnazione di una dotazione annuale di tessere e biglietti 

d'autobus ai Servizi Comunali il cui personale deve frequentemente usare dei mezzi 

di trasporto    pubblici per motivi di servizio, nell'ambito del territorio comunale;

CONSIDERATO CHE

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1304 / 2025



Pag. 2 / 7

• le strutture del    Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche    sono ubicate in 

varie zone della città, distanti tra loro, e che il personale dipendente 

comunale, per esigenze di servizio, si trova frequentemente nella necessità di 

effettuare spostamenti sia tra le varie sedi delle strutture che in altre 

destinazioni esterne per garantire il normale svolgimento delle attività, 

rendendo necessario l'uso di mezzi pubblici per ragioni di servizio;

• trattasi di spese necessarie per far fronte a prestazioni indispensabili ad 

assicurare il corretto e tempestivo funzionamento delle attività del Servizio;

DATO ATTO CHE

• a seguito dell'espletamento di gara europea a procedura aperta, il nuovo 

servizio regionale di trasporto pubblico locale (TPL) automobilistico, urbano ed 

extraurbano, e' stato affidato alla TPL FVG Scarl (Contratto di servizio Rep. N. 

9874 stipulato in data 15.11.2019), consorzio nato dall'unione delle quattro 

aziende che gestivano il TPL nelle quattro ex Province della Regione, tra cui la 

Trieste Trasporti S.p.a per il territorio urbano di riferimento del Comune di 

Trieste;

• l'acquisizione dei relativi titoli di viaggio concreta un acquisto di beni forniti in 

regime di monopolio, in quanto il gestore Trieste Trasporti S.p.a. è l'unico a 

poterli emettere nel proprio territorio di riferimento sulla base dei regimi 

tariffari    fissati di anno in anno, da ultimo quello in vigore dal 1‹ gennaio 

2025;

• ANAC ritiene di non assoggettare detti particolari acquisti alla tracciabilità dei 

flussi finanziari e quindi allfobbligo di acquisire il CIG

CONFERMATA 

la necessità di provvedere all’acquisto diretto di titoli per il TPL urbano per i 

dipendenti del Servizio Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche che necessitano di 

spostarsi sul territorio comunale per motivi di servizio, direttamente dalla Trieste 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1304 / 2025



Pag. 3 / 7

Trasporti S.p.a., per la spesa massima complessiva pari ad Euro    € 4.995,00 (Iva 

10% inclusa) che viene ripartita al bilancio corrente come di seguito indicato:

• € 1.350,00.- (Iva 10% inclusa), al cap. 00119900, bil. 2025 per n. 100 biglietti 

intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 13,50;

• € 945,00 (Iva 10% inclusa), al cap. 250000, bil. 2025 per n.70 biglietti intera 

rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 13,50;

• € 2.700,00- (Iva 10% inclusa), al cap. 00249500, bil. 2025 per n. 200 biglietti 

intera rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 13,50;

DATO ATTO CHE

• il cronoprogramma dei pagamenti della spesa è il seguente: anno 2025    - 

 €4.995,00 (Iva 10% inclusa);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata è la seguente: anno 2025,    

€4.995,00    (Iva 10% inclusa);

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilità 2016);

RICHIAMATE

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1304 / 2025



Pag. 4 / 7

legge, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027h e 

successive modificazioni ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di 

legge, avente ad oggetto Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e 

Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021, e successive modificazioni ed 

integrazioni;

VISTA 

la Determinazione Dirigenziale n. 2373 dd. 22.06.2023 con la quale è stato conferito 

l'incarico dirigenziale del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche alla sottoscritta, 

a decorrere dall'01.07.2023 fino al 30.06.2026; 

ATTESTATO

che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 

62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

VISTI

• lfart. 43 del Regolamento comunale di contabilità che disciplina la titolarità e 

le modalità dellfimpegno di spesa;

• gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto Comunale in merito 

alla competenza sull'adozione dell'atto;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazione indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare, la spesa complessiva di €4.995,00    - (Iva 10% inclusa) per 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1304 / 2025



Pag. 5 / 7

l’acquisto di titoli per il servizio di TPL urbano da assegnare, secondo le 

indicazioni del Funzionario Responsabile di Posizione Organizzativa di specifico 

riferimento, ai dipendenti comunali del Servizio Servizio Scuola, Educazione e 

Biblioteche, le cui strutture    sono ubicate in varie zone della città distanti tra 

loro e per le cui attività necessitano di effettuare spostamenti sia tra le varie 

sedi delle strutture che in altre destinazioni esterne per garantire il normale 

svolgimento delle attività di competenza;

2. di provvedere all’acquisto dei titoli per il TPL urbano direttamente dalla Trieste 

Trasporti S.p.a., a fronte di una spesa complessiva di €4.995,00 -(Iva 10% 

inclusa), imputando la relativa spesa ai seguenti capitoli del bilancio corrente, 

che presentano la necessaria disponibilità:

◦ € 1.350,00 (Iva 10% inclusa) al cap. 00119900 per n. 100 biglietti intera 

rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 13,50

◦ € 945,00 (Iva 10% inclusa), al cap. 250000 per n.70 biglietti intera rete 

pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 13,50

◦ € 2.700,00 (Iva 10% inclusa), al cap. 00249500 per n. 200 biglietti intera 

rete pluricorse 60 minuti al prezzo unitario di Euro 13,50;

            3.      di impegnare la spesa complessiva di €4.995,00    -(Iva 10% inclusa) ai 

capitoli di seguito indicati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0025
0000

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) 
- RIL. IVA

02670 U.1.03.0
2.99.999

00007 07001 N 945,00 ANNO - 
2025 - 
945,00

2025 0011
9900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02671 U.1.03.0
2.99.999

00007 07001 N 1.350,00 ANNO - 
2025 - 
1.350,00

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1304 / 2025



Pag. 6 / 7

2025 0024
9500

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA

02679 U.1.03.0
2.99.999

00007 07002 N 2.700,00 ANNO - 
2025 - 
2.700,00

                4.    di dare atto che:

◦ il cronoprogramma dei pagamenti della spesa è il seguente: anno 2025    - 

€ 4.995,00    -    (Iva 10% inclusa);

◦ l'obbligazione giuridicamente perfezionata è la seguente: anno 2025, € 

4.995,00    -    (Iva 10% inclusa);

◦ ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

            5. di dare atto che:

• la dotazione viene assegnata agli Uffici comunali e non ai dipendenti e 

pertanto non costituisce in alcun modo indennità aggiuntiva alla retribuzione 

concessa al livello di appartenenza dei dipendenti stessi; 

• il personale interessato può far uso dei biglietti autobus esclusivamente per 

motivi di servizio, secondo le indicazioni fornite dal Funzionario incaricato di 

Posizione Organizzativa di rispettivo riferimento.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Manuela Salvadei

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1304 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 

manuela.salvadei@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1304 / 2025



 Atto n. 1304 del 26/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SALVADEI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/05/2025 12:07:26



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1304 / 2025

OGGETTO: Dotazione di biglietti autobus pluricorse      per i dipendenti comunali del Servizio Servizio 

Scuola, Educazione e Biblioteche autorizzati all’uso dei mezzi pubblici di Trieste Trasporti S.p.a.    per 

motivi di servizio- Impegno di spesa di complessivi €4.995,00    – (Iva 10% inclusa). Prot. 16-1/3-

25/93(15284) 

Allegati:



.

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20250
01946
2

Impegno S 2025  0 0025000
0

945,00  0267
0

U.1.03.0
2.99.999

Altri 
servizi 
diversi 
n.a.c.

N

2 20250
01946
3

Impegno S 2025  0 0011990
0

1.350,0
0

 0267
1

U.1.03.0
2.99.999

Altri 
servizi 
diversi 
n.a.c.

N

3 20250
01946
4

Impegno S 2025  0 0024950
0

2.700,0
0

 0267
9

U.1.03.0
2.99.999

Altri 
servizi 
diversi 
n.a.c.

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1201U1030299999104800000000000000
000003

  

2 0401U1030299999091800000000000000
000003

  

3 1201U1030299999104800000000000000
000003

  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria 
(Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese 
d'investimento,    si attesta che la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel 
dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma 
digitale

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1304 del 28/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA ERCOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2025 12:41:40


